
RIVA LUCIO P D'ANTONI PIERLUIGI P

P RABACHIN LUCA

MONTONERI PAOLO P LENDANI ALFONSO P

P

P

TONEATTO VALERIO A URSIG GIORGIO P

ANTONUTTI ELCI

DEL FORNO IVAN

PERESSINI JULI P PALA DANIELE P

P DEGANO ROBERTA

DE SANTIS DONATO P

P

  Presenti n.  16, Assenti n.   1

P

LA MONICA ANTONELLA in qualità di Assessore esterno P

COPIA

N. 48 del Registro Delibere

COMUNE DI PASIAN DI PRATO
Provincia di Udine

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: INTERVENTO URGENTE DI PROTEZIONE CIVILE PER LA REALIZZAZIONE DI
OPERE DI LAMINAZIONE DELLE PIENE DEL TORRENTE LAVIA. COMUNI DI
CAMPOFORMIDO E PASIAN DI PRATO. APPROVAZIONE PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICA-ECONOMICA E ADOZIONE VARIANTE N. 57 AL
P.R.G.C.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisette del mese di settembre alle ore 19:15 nella
sala comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno
notificato ai singoli Consiglieri nelle forme di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione
Straordinaria - Seduta Pubblica di Prima convocazione.

Al punto in oggetto intervengono i Signori:

ROSSI TARCISIO

GRAVINA CATERINA in qualità di Assessore esterno P

P

Assiste il  SEGRETARIO COMUNALE il/la dott./dott.ssa Spanò Angela.

Assume la presidenza il/la dott./dott.ssa  POZZO ANDREA nella sua qualità di SINDACO,
e constatato il numero legale degli intervenuti, espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su
questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione.

VALOPPI SANDRO

parere: Favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del servizio
F.to FANTINO ANGELO

P

POZZO ANDREA

TOSOLINI LORENZO



Proposta di deliberazione presentata dal Sindaco.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
il Consorzio di Bonifica Pianura Friulana in data 02.03.2018 prot. n. 3943 ha depositato il progetto

avente ad oggetto “INTERVENTO URGENTE DI PROTEZIONE CIVILE PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE
DI LAMINAZIONE DELLE PIENE DEL TORRENTE LAVIA. COMUNI DI CAMPOFORMIDO E PASIAN DI
PRATO”, nonché gli elaborati di variante al PRGC riguardanti il territorio del Comune di Pasian di
Prato;
in data 21.02.2018 veniva notificato, ai proprietari delle aree direttamente interessate dalla

Variante al PRGC, l'avvio del procedimento amministrativo di che trattasi ai sensi degli art. 10 e 11
del DPR 327/01;
a seguito dell'apertura del procedimento amministrativo dianzi citato, gli avente diritto hanno

avuto la possibilità di prendere visione, di estrarre copia degli atti e di presentare le occorrenti
memorie, controdeduzioni ed osservazioni;
il Consorzio di Bonifica Pianura Friulana con nota del 30.03.2018, pervenuta in pari data prot. n.

5870, ha richiesto a questa Amministrazione di sospendere il procedimento inerente
l’approvazione del progetto di che trattasi in attesa della trasmissione degli elaborati relativi
all’eventuale aggiornamento del progetto di fattibilità tecnica economica in funzione alle
osservazioni pervenute;
in data 07.06.2018, prot. n. 10028, il Consorzio di Bonifica Pianura Friulana ha presentato gli

elaborati sostitutivi inerenti il progetto di fattibilità economico dell’“INTERVENTO URGENTE DI
PROTEZIONE CIVILE PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE DI LAMINAZIONE DELLE PIENE DEL TORRENTE
LAVIA. COMUNI DI CAMPOFORMIDO E PASIAN DI PRATO” e relativa Variante n. 57 al PRGC nel
territorio del comune di Pasian di Prato;
in data 21.05.2018 è stato dato nuovamente comunicazione di avvio del procedimento per le aree

oggetto di modifica a seguito della rivisitazione dello studio di fattibilità;
a seguito dell'apertura del procedimento amministrativo di che trattasi, gli avente diritto hanno

avuto la possibilità di prendere visione, di estrarre copia degli atti e di presentare le occorrenti
memorie, controdeduzioni ed osservazioni;

VISTA la nota del Consorzio di Bonifica Pianura Friulana del 17.07.2018 pervenuta in pari data, prot. n.
12507, in merito alle controdeduzioni alle osservazioni presentate dagli interessati, fascicolo che si allega
alla presente proposta di deliberazione;

RITENUTO di prendere atto delle controdeduzioni alle osservazioni elaborate dal Consorzio di Bonifica
Pianura Friulana e di provvedere all'approvazione del progetto generale di fattibilità tecnico economico
dell'intervento di che trattasi, per quanto di competenza, con contestuale adozione di Variante n. 57 al
vigente P.R.G.C.;

VISTO il progetto generale di fattibilità tecnico economico dell’“INTERVENTO URGENTE DI PROTEZIONE
CIVILE PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE DI LAMINAZIONE DELLE PIENE DEL TORRENTE LAVIA. COMUNI DI
CAMPOFORMIDO E PASIAN DI PRATO” a firma dell’ing. Massimo Canali del Consorzio di Bonifica Pianura
Friulana dell’importo complessivo di euro 900.000,00.= così ripartito:

LAVORI A BASE DI GARA
A1) Importo lavori soggetto a ribasso Euro 412.310,19.=



A2) Oneri per la sicurezza Euro 5.000,00.= Euro
417.310,19.=

SOMME A DISPOSIZIONE AMM.NE
B1) Affidamenti diretti Euro 40.308,00.=
B2) Indennizzi, Espropri, servitù Euro 188.416,83.=
B3) oneri per stati consistenza Euro 1.200,00.=
B4) Oneri redazione frazionamenti catastali Euro 2.400,00.=
B5) Spese imposte, registro, ipotecarie,
volture, notifiche ecc. Euro 25.339,16.=
B6) IVA 22 % su A)+B1) Euro 100.676,00.=
B7) Spese generali tecniche su TOT A1+B1+B2
20% fino a Euro 300.000,00 Euro 60.000,00.=
17% oltre euro 300.000,00 Euro 58.825,95.=
B8) Imprevisti ed arrotondamenti Euro 5.523,86.= Euro 482.269,81

TOTALE GENERALE Euro 900.000,00.=

e costituito dai seguenti elaborati:
1a. Relazione tecnica ed illustrativa;-
1b. Studio di pre fattibilità ambientale;-
1c. Relazione geologico-geotecnica-
1d. Relazione idrologica e idraulica;-
2. Corografia in scala 1:5000;-
3a. Planimetria in scala 1:1000-
3b. Attraversamento Est S.P. n. 99-
3c. Attraversamento Ovest S.P. n. 99-
3d. Profili longitudinali fossati e sezione tipo;-
3e. Profili longitudinali argini paralleli alla S.P. 99 e sezione tipo;-
3f. Profili longitudinali argini trasversali alla S.P. 99 e sezioni tipo;-
3g. Stramazzi-
4. Elenco prezzi unitari-
5. Computo metrico estimativo e preventivo della spesa-
6. Relazione illustrativa del Piano di sicurezza-
7a. Piano particellare di esproprio (elenco delle ditte)-
7b. Planimetria in scala 1:2000 occupazione temporanea-
7c. Planimetria in scala 1:2000 Espropri e servitù-

ESAMINATO il progetto della Variante n. 57 al P.R.G.C. redatto dall’ing. Massimo CANALI del Consorzio di
Bonifica Pianura Friulana, presentato unitamente al progetto generale di fattibilità tecnico economico in
data 07.06.2018 al protocollo n. 10028 costituito dai seguenti elaborati:

Relazione illustrativa-
Zonizzazione esistente-
Zonizzazione prevista-
Espropriazioni e asservimento (planimetria catastale)-
Espropriazioni e asservimento (informazioni catastali)-
Asseverazioni-
Rapporto Preliminare per la Verifica di assoggettabilità a valutazione Ambientale strategica-

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 27-09-2018 Pag.3 COMUNE DI PASIAN DI PRATO



CONSIDERATO che i suddetti progetti generale di fattibilità tecnico economico e di Variante al PRGC di cui
sopra sono stati sottoposti all’esame della 2̂ Commissione Consiliare, in seduta congiunta con la 1̂
Commissione, in data 25/9/2018;

PRESO ATTO che nel territorio del Comune di Campoformido è presente il Sito d'Importanza Comunitaria
denominato "Magredi di Campoformido" (codice IT3320023);

VISTA la relazione allegata alla proposta di Variante dalla quale risulta che, tenuto conto di quanto indicato
con delibera della Giunta Regionale 11/07/2014, n. 1323 e dal D.P.Reg. 8 settembre 1997, n. 357, valutata
la tipologia delle previsioni progettuali riconosciute di interesse urbanistico riconducibili a opere a carattere
lineare - tratti di argini di ritenuta e un tratto di fosso di scolo di cui è previsto il ripristino e l’adeguamento
– nonché di delimitazione di un’opera a carattere areale già presente - vasca di laminazione di cui è prevista
la conservazione - viene esclusa qualsiasi interferenza che possa comportare ripercussioni sullo stato di
conservazione del suddetto SIC, che dista circa settecento metri e non presenta relazioni con l’area di
intervento;

VISTA la Relazione del tecnico progettista ing. Massimo CANALI dalla quale si evidenzia che la Variante n. 57
al PRGC si configura come variante di livello comunale ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 21/2015 in quanto
sono rispettati gli artt. 4 e 5 della medesima legge regionale;

VISTI:
l’asseverazione a firma del tecnico progettista ing. Massimo CANALI che la Variante n. 57 al-
P.R.G.C. NON INTERESSA beni culturali e paesaggistici tutelati ai sensi del D. Lgs. 42/2004 –
parte II e parte III;
la dichiarazione, ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 16/2009, a firma dell’ing. Massimo CANALI che-
per la Variante n. n. 57 al P.R.G.C NON È RICHIESTO il parere geologico di cui all’art. 13 della L.
64/1974 – art. 89 del DPR n. 380/2001 e art. 16 c. 1 della L.R. 16/2009;
la dichiarazione a firma dell’ing. Massimo CANALI che la Variante n. 57 al P.R.G.C non-
comportando trasformazioni urbanistico-territoriali di cui all’art. 3, comma 1, lett. x) del D.PG.R.
del 27.03.2018, n. 83 e non necessitando del parere geologico, non costituisce variante di cui
all’art. 2, comma 1, lett. a) e quindi NON È SOGGETTA al Regolamento recante disposizioni per
l’applicazione del PRINCIPIO DELL’INVARIANZA IDRAULICA di cui all’art. 14, comma 1, lett. k)
della LR 11/2015;

VISTO l’art. 13 c. 1 delle n.d.a. del PPR in tema di adeguamento e/o conformazione degli strumenti
urbanistici alle previsioni del PPR ed i successivi cc. 4, 5 e 6 di disciplina delle varianti agli strumenti
urbanistici che non interessano beni paesaggistici;

VISTO che nell’elaborato denominato Espropriazioni e asservimento (informazioni catastali) non vi sono
indicati beni immobili appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile dello Stato o della Regione per
i quali è previsto il mutamento di destinazione d’uso;

VISTO l'art.4, comma 1, lett. j) e l’art. 8 della L.R. n. 21 del 25 settembre 2015;

VISTO l’art. 24 della LR 5/2007;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria e sul patrimonio dell'Ente;

VISTI lo Statuto Comunale ed il Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni,

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 27-09-2018 Pag.4 COMUNE DI PASIAN DI PRATO



propone

di dare atto delle premesse e sulla base delle stesse:

di prendere atto, come specificato dal Consorzio Bonifica Pianura Friulana nelle note in premessa1.
richiamate, dell'avvenuto adempimento di quanto previsto dagli artt. 10 ed 11 del DPR 327/01 ai
fini dell'approvazione dello studio generale di fattibilità tecnico ed economico dell’INTERVENTO
URGENTE DI PROTEZIONE CIVILE PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE DI LAMINAZIONE DELLE PIENE
DEL TORRENTE LAVIA. COMUNI DI CAMPOFORMIDO E PASIAN DI PRATO, per la parte ricadente in
Comune di Pasian di Prato;
di prendere atto delle controdeduzioni del Consorzio di Bonifica Pianura friulana in merito alle2.
osservazioni presentate dagli interessati al procedimento di cui agli artt. 10 e 11 del d. p.r.
327/2001, come da nota pervenuta in data 17.07.2018, prot. n. 12507, che si allega alla presente
proposta di deliberazione;
di adottare, secondo quanto meglio riportato in premessa, la Variante n. 57 al vigente Piano3.
Regolatore Generale Comunale, ai sensi dell'art. 24, comma 1 della L.R. n. 5/2007 e dell’art. 4,
comma 1 lett. j) della L.R. n. 21/2015, a firma dell’ing. Massimo CANALI ;
di approvare lo studio generale di fattibilità tecnico-economico inerente l’“INTERVENTO URGENTE4.
DI PROTEZIONE CIVILE PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE DI LAMINAZIONE DELLE PIENE DEL
TORRENTE LAVIA. COMUNI DI CAMPOFORMIDO E PASIAN DI PRATO”, per la parte ricadente in
Comune di Pasian di Prato, a firma dell’ing. Massimo CANALI del Consorzio di Bonifica Pianura
Friulana il cui importo complessivo ammonta a Euro 900.000,00.= di cui ai sopra menzionati
elaborati di progetto allegati informaticamente alla presente deliberazione;
che gli immobili su cui s'interviene sono di proprietà privata e pertanto verrà avviata la procedura5.
espropriativa;
di dare atto che nell'area interessata dall'intervento non sussistono beni vincolati ai sensi del D. Lgs.6.
42/2004;
di dare atto che nell'area medesima non vi sono immobili appartenenti al Demanio o al Patrimonio7.
indisponibile dello Stato o della Regione di cui all'art. 63 bis, comma 3 lett.g) della Lr 05/2007;
di dare atto che nel territorio del comune di Campoformido è presente il Sito d'Importanza8.
Comunitaria denominato "Magredi di Campoformido" (codice IT3320023) e che non vi è necessità
di produrre la relazione d'incidenza in quanto le previsioni della Variante non avranno alcun effetto
significativo sul Sito d'Importanza comunitaria presente nel territorio, giusta dichiarazione resa dal
Tecnico Progettista.

Esce il consigliere comunale Lorenzo Tosolini.
***

Visti gli emendamenti del 27.9.2018, allegato, presentati dal consigliere comunale Giorgio Ursig,
posto in votazione:

Emendamento n.1 viene ritirato;

Emendamento n.2

NON viene approvato con il seguente risultato:

Con voti espressi per alzata di mano:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 27-09-2018 Pag.5 COMUNE DI PASIAN DI PRATO



Favorevoli n. 3  (Consiglieri Ursig, Pala e Rossi)
Astenuti n.0
Contrari n.12

su n. 15 Consiglieri presenti e votanti;

Emendamento n.3

NON viene approvato con il seguente risultato:

Con voti espressi per alzata di mano:

Favorevoli n. 3  (Consiglieri Ursig, Pala e Rossi)
Astenuti n.0
Contrari n.12

su n. 15 Consiglieri presenti e votanti;

Entra il consigliere comunale Lorenzo Tosolini.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione che precede;

Visto che sulla stessa sono stati espressi i pareri di cui al D. Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 1 comma 15 e comma 16 della L.R. n. 21 del 11.12.2003 in materia di pubblicazione
delle deliberazioni degli enti locali;

Con voti espressi per alzata di mano:

Favorevoli n. 14
Astenuti n. 1 (Consigliere Ursig)
Contrari n. 1 (Consigliere Rossi)

su n. 16 Consiglieri presenti e votanti

Dato atto che per le dichiarazioni dei consiglieri comunali sull’argomento si fa rinvio alla
trascrizione della registrazione audio della seduta che verrà allegata al verbale di lettura ed
approvazione della presente delibera;

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione;1.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata votazione e voti favorevoli  n.14, contrari n. 1 (Consigliere Rossi) ed astenuti n. 1
(Consigliere Ursig) su n.16  consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di mano, dichiara

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 27-09-2018 Pag.6 COMUNE DI PASIAN DI PRATO



la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ricorrendo i termini di urgenza ai sensi
dell’art. 1 comma 19 della L.R. n. 21/2003.

La registrazione integrale della discussione su nastro magnetico e la relativa trascrizione, parte
integrante del presente atto, restano depositati agli atti. La trascrizione verrà allegata al verbale di
lettura ed approvazione della presente delibera.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 27-09-2018 Pag.7 COMUNE DI PASIAN DI PRATO



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to POZZO ANDREA F.to Spanò Angela

Comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi delle disposizioni regionali in vigore, il
02-10-2018

L’Impiegato Responsabile
F.to PICOTTI CERZIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 02-10-18 al  17-10-18 inclusi, ai sensi delle disposizioni regionali vigenti.

Data, 02-10-18
L’Impiegato Responsabile
F.to PICOTTI CERZIA

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo.

Data,

L’IMPIEGATO RESPONSABILE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 27-09-2018 Pag.8 COMUNE DI PASIAN DI PRATO


